СОГЛАШЕНИЕ

между Евразийским патентным ведомством Евразийской
патентной организации и Российским агентством по патентам и
товарным знакам о сотрудничестве в области правовой охраны

изобретений

Евразийское патентное ведомство Евразийской патентной организации
и Российское агентство по патентам и товарным знакам (Роспатент), являясь
Международным поисковым органом и Органом международной
предварительной экспертизы по Договору о патентной кооперации от 19 июня
1970 года, именуемые далее Сторонами,

желая способствовать развитию экономического и научно-
технического сотрудничества государств-участников Евразийской
патентной конвенции от 9 сентября 1994 года в области правовой охраны
изобретений,

согласились о нижеследующем:

Статья 1
Стороны принимают все возможные меры для развития и углубления

взаимовыгодных отношений между ними путем обмена опытом и
взаимопомощи в вопросах, представляющих общий интерес в области
правовой охраны изобретений.

Статья 2
В соответствии со статьей 21(1) Евразийской патентной конвенции

Евразийское патентное ведомство (ЕАПВ) заказывает, а Роспатент
обеспечивает проведение патентных поисков по заявкам на выдачу
евразийского патента во всех областях техники того же типа, что и
проводимые в соответствии с Договором о патентной кооперации.

Статья 3
Для участия в работе коллегий экспертов ЕАПВ Роспатент реко­

мендует экспертов из состава своих подведомственных организаций.

Статья 4
Стороны будут также осуществлять сотрудничество по следующим

основным направлениям:
- совершенствование правовых аспектов охраны изобретений;
-совершенствование методологии экспертизы заявок на выдачу

патента на изобретение;
-взаимное предоставление патентно-информационных услуг;
-патентно-информационное обеспечение и компьютеризация

основных информационных и технологических процессов, в т.ч. обмен
информацией о проведении исследований и разработок в области
совершенствования информационных технологий и поисковых систем;

-подготовка и создание совместных информационных продуктов, в
т.ч. на машиночитаемых носителях информации;

-подготовка специалистов в области правовой охраны промыш­
ленной собственности;

использование полиграфической базы и изданий Сторон.

Статья 5
Конкретные мероприятия по основным направлениям

сотрудничества, форма их проведения и порядок расчетов
предусматриваются соответствующими договорами, программами или
рабочими планами. Со стороны Роспатента эти договоры могут
заключаться как от имени Роспатента, так и от имени его
подведомственных организаций.

Статья 6
Упомянутые в статьях настоящего Соглашения работы выполняются

как на возмездной, так и на безвозмездной основе в соответствии с
заключаемыми договорами.

Статья 7
При необходимости Стороны проводят переговоры с целью

обсуждения хода сотрудничества и решения вопросов его развития.
Результаты переговоров оформляются протоколом.

Статья 8
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и будет

действовать, пока одна из Сторон не уведомит другую Сторону в
письменной форме о своем желании прекратить действие настоящего
Соглашения. В этом случае Соглашение прекращает свое действие через
6 месяцев с даты такого уведомления.

В случае прекращения действия настоящего Соглашения его по­
ложения будут применяться в отношении прав и обязанностей, выте­
кающих из договоров, заключенных в период действия Соглашения.

Совершено в г. Москве г. в двух экземплярах
на русском языке.

За Евразийское патентное За Российское агентство по
ведомство Евразийской патентам и товарным знакам
патентной организации